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EŞ'AS b. KAYS 
( ..r::' w: ~~\ ) 

Ebu Muhammed Ma'd!kerib 
b. Kays b. Ma'd!kerib 
· el - Eş'as el -Kindl 

(ö. 40 / 661) 

Cengaver sahabi. 

Hicretten yirmi üç yıl kadar önce (600) 
doğdu . Adı Ma'dikerib olduğu halde saç
larının dağınık ya da kıvırcık ve keçeleş
miş olmasından dolayı Eş'as lakabıyla 

tanındı. "Başı yarık olan" anlamında Eşec 
lakabıyla da bilinir. Ayrıca "hain" mana
sında Urfu'n-nar şeklinde bir lakabı ol
duğu söylenmekteyse de bu lakabın onun 
hakkında hiç kullanılmadığı kabul edil
mektedir. Babası Kays Kinde'de Akilü ' l
mürar kabilesinin emiri iken Muradiler 
tarafından öldürüldü. Annesi Kebşe de 
( Kübeyşe ) aynı kabileye mensuptur. Eş'as 
babasının intikamını almak isterken esir 
düştü ve 3000 deve fidye vererek kur
tuldu. 1 O (631) yılında Kindeliler'den olu
şan otuz (altmı ş veya yetmiş) kişilik bir 
heyetin başında Medine 'ye gitti ve Hz. 
Peygamber ile görüşerek müslüman ol
du. Hz. Ebü Bekir'in kız kardeşi Ümmü 
Ferve ile (Kureybe) nikahlanmakla bera
ber onu memleketine götürmesine izin 
verilmedi. Aynı tarihte Resül-i Ekrem 
de onun kız kardeşi Kuteyle ile nişanlan
dı. Bir müddet sonra Kuteyle Medine'
ye hareket ettiyse de Hz. Peygamber'in 
vefat haberi gelince memleketine geri 
döndü. 

Eş'as Hz. Ebü Bekir' in hilafetinin ilk 
zamanlarında, Hadramut ve Kinde Vali
si Ziyact b. Lebid'in zekat hususunda bir 
Kindeli'ye yaptığı haksız muameleden do
layı kendisini destekleyen bazı Kindeli
ler'le birlikte isyan etti. Uzun süren bu 
isyan hareketinin başında Eş'as galip 
geldiyse de yardıma çağırılan İkrime b. 
Ebü Cehil kumandasındaki kuwetler kar
şısında Nüceyr Kalesi'ne sığınmak zo
runda kaldı. Muhacir b. Ebü Ümeyye·
nin de katıldığı kuşatma esnasında şid
detli muharebeler oldu. Kalede açlık ve 
susuzluk baş gösterince Eş'as anlaşma 

teklif ederek kendisine ve Kinde ileri ge
lenlerinden on kişiye aileleriyle birlikte 
kaleden çıkma izni verilmesi şartıyla ka
leyi teslim edeceğini bildirdi. Anlaşma
ya kendi adını yazmadığı için Ziyad onu 
öldürmek istediyse de Eş'as durumunu 
zekice ve cesaretle savundu. Bu sırada 
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halifeden gelen ve kimsenin öldürülme
mesini emreden bir yazı kaledekilerin 
katline engel olamadıysa da Eş'as'ın ha
yatını kurtardı. Kendi hakkında halife
nin hüküm vermesini isteyen Eş'as Me
dine'ye gönderildi. Eş'as halifeye Ziyad 
ile olan mücadelesinin sebeplerini anla
tarak onun hakkındaki şikayetlerini söy
ledi. Dinden dönmediğine yemin edip af
fedilmesini ve nikahlısı Ümmü Ferve ile 
evlendirilmesini istedi. Hz. Ebü Bekir onu 
affetti ve kız kardeşiyle evlendirdi. Bir 
süre Medine'de oturan Eş ' as'ın bu ha
nımından Muhammed, İshak, İsmail adlı 
oğulları ile Kureybe, Hübabe ve Ca'de 
adlı kızları doğdu . 

Eş'as b. Kays, 15 (636) yılında 1700 
Kindeli'den meydana gelen bir kuwetle 
Sa'd b. Ebü Vakkas' ın emrinde iran'ın fet
hine katıldı. Kadisiye, Medain, Celüla ve 
Nihavend savaşlarında bulundu. Halife
nin emri üzerine bir heyetle birlikte Kis
ra'ya gidip onu islamiyet'e davet etti. 
17'de (638) Halid b. Velid kumandasın
da Suriye'nin fethine katılan Eş'as Yer
mük Savaşı'nda bir gözünü kaybetti. Kü
fe şehri kurulduğu zaman bir kısım Kin
deli ile birlikte oraya yerleşti. 26 (646-
47) yılında Velid b. Utbe onu kendisine 
vekaleten Azerbaycan ve irminiye'ye va
li olarak gönderdi. Hz. Ali'nin hilafeti dö
neminde bu bölgelerin valisi olan Eş'as 
halktan halife için biat aldı. Hz. Ali onu 
ve ordusunu Muaviye ile mücadele için 
geri çağırdı. Muaviye, kardeşi Utbe b. 
Ebü Süfyan' ı Eş ' as'a göndererek onu 
kendi safına almak veya tarafsızlığını 

sağlamak istediyse de Eş'as Hz. Ali'ye 
bağlı kaldı. Sıffin'de önemli başarılar el
de etti. Hz. Ali'nin hakem tayinine razı 
olmasında ve kendilerini temsil eden he
yetin başına Ebü Müsa el-Eş'arf'nin ge
tirilmesinde etkili oldu. Anlaşma metni 
hazırlanırken Dümetülcendel'de bulun
du. Hakem Vak'ası'ndan sonra ordunun 
yorulmuş olduğunu ileri sürerek Hz. Ali'
yi Küfe'ye çekilmeye zorladı. Nehrevan 
ve Harüriye'de Haricfler'e karşı yapılan 
mücadelelere katıldı. Hz. Ali ' nin şehid 
edilmesinden kırk gün sonra Küfe'de ve
fat etti. Bazı kaynaklarda vefat tarihi 41 
(662) veya 42 (663) olarak da geçmek
tedir. 

AI-i imran süresinin 77. ayetinin, di
ğer bazı rivayetler yanında, Eş' as ile arn
casının oğlu arasında çıkan bir husumet 
sebebiyle yemin söz konusu olunca, Hz. 
Peygamber'in haksız olarak bir müslü-
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manın malını elde etmek için yalan ye
re yemin eden kimsenin Allah'ın gaza
bına uğrayacağını belirtınesi üzerine na
zil olduğu da kaydedilmektedir (Buhari, 
"Tefsirü'l-~ur,an", 3/3). Hz. Ebü Bekir 
zamanındaki isyanını irtidad kabul ede
rek Eş'as'ın Ebü Hanife ve Şafii'nin öl
çülerine göre sahabi olmadığını söyleyen
ler varsa da hadis alimleri bu görüşe ka
tılmamışlardır. Hz. Peygamber'den dokuz 
hadis rivayet eden Eş'as'ın Hz. Ömer'
den de bir rivayeti vardır. Kütüb-i Sit
te'de yer alan rivayetleri Ahmed b. Han
bel'in eJ-Müsned'inde bir arada bulun
maktadır (V, 211 -213) Ondan Şa'bi, Kays 
b. Ebü Hazim ve Ebü Vail Şakfk b. Sele
me gibi raviler rivayette bulunmuştur. 
İslamiyet'ten önce içkiyi, kumarı ve zi
nayı kendisine yasaklayanlardan birinin 
Eş'as olduğu bilinmektedir. Şiiler onun 
iki yüzlü davrandığını ve Hz. Ali'ye iha
net ettiğini ileri sürmüşlerdir. Oğlu Mu
hammed b. Eş'as ileri gelen emirlerden 
olup kendisinden başka Hz. Ömer, Os
man, Aişe ve İbn Mes'üd'dan rivayette 
bulunmuştur. Torun u İbnü'J - Eş 'as el
Kindi ise Haccac'a karşı verdiği müca
dele ile tanınmaktadır. 
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EŞBAH ve NEzAiR 
(;U;,;Jı., .t;;~l) 

İslam hukukundaki külli kaideleri, 
benzer meselelerin tabi olduğu ortak 

veya farklı hükümleri açıklamayı 
konu alan ilim dalı 

ve bu dalda yazılan eserlerin 
ortak adı. 

_j 

Eşbah şibh, şebeh veya şebTh kelime
lerinin, nezair de naiire kelimesinin ço
ğulu olup "birbirine benzeyen şeyler" de
mektir. Dilciler eşbah ve nezair kelime
leri arasında önemli bir anlam farkı ol
madığı görüşünde iseler de Süyüti bu iki 
kelime arasındaki mana farkına dikkat 
çeker. Ona göre aralarında birçok ben
zerlik bulunan şeyler eşbah ile, sadece 
bir veya birkaç yönden benzeyen şeyler 
ise nezair ile ifade edilir. 

islam toplumunda ilim dallarının ayrı 
ayrı gelişmesine paralel olarak tefsir, 
fıkıh, dil ve edebiyat gibi alanlarda, ma
hiyet veya hüküm yönünden aralarında 
benzerlik bulunan kavram ve konuları 

ilgili ilim dalının bütünlüğü içinde ve or
tak bazı kurallar geliştirerek açıklama
yı amaçlayan çalışma örneklerine bolca 
rastlanır. ll. (VIII.) yüzyıldan itibaren tef
sir dalında bu türde müstakil eserlerin 
yazılmaya başlandığı, ancak bu ilim da
Imm ve bu dalda yazılan eserlerin daha 
çok vücüh ve nezair* adıyla anıldığı gö
rülür. IV. (X.) yüzyılın sonlarında vefat 
eden ve Halidiyyan olarak tanınan iki şair 
kardeş Ebü Bekir el-Halidi ile Ebü Os
man el-Halidi. Cahiliyye ve muhadramün 
şairleriyle yeni şairlerin (muhdesGn) şiir

leri arasındaki benzerlikleri ortaya koy
mak maksadıyla derledikleri şiir mecmu
asına el -Eşbah ve'n-neza,ir (Hamase· 
tü ' l·ljalidiyyeyn) adını koymuşlarsa da 
dil ve edebiyat alanında bu türe giren 
en önemli çalışma Süyütf'nin aynı adı ta
şıyan eseridir. Eşbah ve nezairin fıkıh 
alanında ayrı bir ilim dalını ve eser tü
rünü ifade eden bir terim olarak kulla
nımı ise fıkıh mezheplerinin gelişmele
rini tamamlayıp görüşlerinin doktriner 
formlar çerçevesinde incelendiği dönem
den sonraya rastlar. 

islam hukuku başlangıçta fer'i mese
lelere çözümler üreterek meseleci bir 
tarzda doğmuş ve bu metot gelişme dö
neminde de bir yönüyle devam etmiştir. 
Ancak fıkıh mezheplerinin gelişmelerini 
tamamlamaları ve fer'i ahkam alanında 
müstakil eserlerin kaleme alınmasıyla 


